
4/1964

Z O B S A H U :  Umělé družice v roce  1963 — Fyzikální podstata 801eté periody slunečních  
skvrn — Možnosti života ve vesm íru — Protu b eran cie , ich klasifikácia a 
zpracovanie — Novinky — Zprávy — Gkazy na obloze



V ývoj p ro tu b era n ce  z 1. XII. 1963 (8*20™, 10*00™, 10*02™, 11*29™ SEC ). — Na 
první s tran ě  o b á lk y  p ro tu b era n ce  z 12. IX. 1963. ( F o to  PaTuš a  S a sk a , L om n ický

štít .)

©  — N akladatelství Orbis, n. p. — 1964



Ř íš e  h v ě z d R oč .  4 5  (1964), č. 4

L a d i s l a v  S e h n a l :

U M Ě L É  D R U Ž I C E  V R O C E  1 9 6 3

Úkolem tohoto článku není snad podat přehled všech umělých těles, 
vypuštěných na oběžné dráhy v minulém roce; půjde nám spíše o to, 
shrnout a zhodnotit poslední úspěchy kosmonautiky. Tento pojem be
reme ovšem v jeho širokém smyslu, jak je dnes obecně obvyklé — nejen 
pokusy o let člověka do vesmíru, ale i výzkum mimozemského prostoru 
pomocí umělých družic, výzkum Země, družice pro čistě technické po
užití atd., prostě vše, co s družicemi a kosmickými raketami souvisí.

Na první pohled snad překvapí, že celkový počet úspěšných pokusů
0 vypuštění umělých družic byl menší než v roce předcházejícím. Bylo 
to 55 pokusů proti 72 v roce 1962. To ovšem není důkaz o stagnaci kosmo
nautiky — právě naopak svědčí to o tom, že pouhé vypuštění umělé 
družice na oběžnou dráhu není již ničím zvláště pozoruhodným a ne
obvyklým. Nyní jde více o kvalitu těchto pokusů a o užitek, který družice 
přinese. Další příčinou menšího počtu družic je  ovšem i to, že dnešní ra
kety jsou schopny vynést najednou několik družic na dráhy poměrně
1 velmi rozdílné.

Nejvýznamnějším úspěchem při letech člověka kolem Země byl ne
sporně let kosmonauta V. F. Bykovského a první ženy-kosmonautky 
V. V. Těreškovové. Tento pokus se uskutečnil 14. června (Bykovskij) 
a 16. června (Těreškovová) a oba pak přistáli 19. června nedlouho a ne
daleko od sebe. Kromě samotného faktu, že poprvé i žena řídila kosmic
kou loď a strávila prakticky tři dny ve stavu beztíže, vystavena velkému 
fyzickému i duševnímu namáhání, podařilo se zde uvést obě kabiny na 
dráhy nepříliš rozdílné. Úloha setkání dvou kosmických lodí nebyla 
zde stanovena, ale jistě měl tento pokus i z tohoto hlediska velký vý
znam, i když největší přínos nových vědeckých poznaků byl tentokráte 
v oblasti lékařské a biologické.

Pro řešení problému setkání bylo velmi důležité vypuštění sovětské 
družice Poljot 1 (1. 11. 1963), která byla vybavena manévrovací schop
ností a po vypuštění několikráte změnila dráhu letu na příkaz ze Země. 
Sovětský svaz se právě nyní orientuje na vypouštění těžkých družic 
a na vybudování velkých oběžných stanic kolem Země, které by byly 
konstruovány přímo ve vesmíru. Proto je  nutné mít právě velké družice 
s lidskou posádkou, schopné nadto měnit své původně dané dráhy, po
něvadž setkání je možno realizovat jen pomocí několikanásobných změn 
směru letu, nebo dlouhodobým souvislým tahem přídavných motorů.

/



Američanům se také zdařil jejich  dosud nejdelší let člověka v umělé 
družici: 15. května obletěl G. Cooper dvaadvacetkrát Zemi. Pro tento 
let byla překonstruována kabina Mercury a byla nazvána Faith; tímto 
letem se zřejmě dostal tento typ kabiny na hranice svých možností a pro 
další lety o větším rozsahu bude nutno zkonstruovat dokonalejší zaří
zení. Kosmonaut Cooper prokázal velmi dobrou přípravu a chladnokrev
nost, když při selhání automaticky dokázal spolehlivě dovést svoji ka
binu k úspěšnému přistání.

Družice, které jsou vypouštěny pro technické účely, plní především 
úkoly spojovací techniky. Družice typu Telstar plní tento úkol velmi 
úspěšně, jak jsme se mohli přesvědčit již několikráte i na obrazovkách 
našich televizorů. Jejich nedostatkem je poměrně krátká doba, kdy je 
družice v poloze výhodné pro navázání spojení daných dvou míst. Tomu 
má odpomoci stacionární družice s oběžnou dobou rovnou době rotace 
Země. Američané se pokusili o sestrojení takové družice a nazvali ji 
Syncom. První pokus v únoru byl neúspěšný, ale 26. června byla vy
puštěna další družice a po přesném výpočtu je jí dráhy byly provedeny 
korekce, které družici stabilizovaly nad určitou oblastí zemského po
vrchu. Kvalita spojení pomocí této družice nebyla však zatím zcela 
uspokojivá; přesto je tento pokus velmi významný, jak s hlediska spo
jovací techniky, tak i pro úspěšně provedenou korekci dráhy (viz ŘH 
3/1964, str. 43).

Spojovacím účelům mají sloužit i jehličky, vypuštěné 9. května a vy
tvářející pás kolem Země. Tento pokus byl proveden přes protesty jed
notlivců i vědeckých organizací, takže je  otázka, zda je j lze nazvat úspě
chem, i když se po technické stránce povedl. Tento pás jehliček však 
podle zjištěných údajů neruší pozemská pozorování. Zdá se však, že 
počet jehliček, vypuštěných při tomto pokusu, je právě tak na mezi ne
škodnosti a zvýšení jejich počtu by již mělo nepříjemné následky pro 
některé druhy astronomických pozorování.

Celkem stejné typy družic jako již dříve se používaly pro vědecký 
výzkum blízkého okolí Země. V tomto ohledu byly družice zaměřeny 
především na zjišťování údajů o různých druzích záření — byly to dru
žice např. Explorer, TRS, SR a rovněž řada sovětských družic typu 
Kosmos.

Uplynulý rok byl tedy charakteristický menším počtem vypuštěných 
družic, ale jejich větší vědeckou a technickou hodnotou, kdy každý další 
pokus znamenal podstatný krok kupředu proti pokusům minulým.

Za úspěch kosmonautiky možno však v uplynulém roce označit též 
mezinárodní dohody, které poprvé umožnily aktivní spolupráci na poli 
využití družic mezi východními a západními státy. Je to především do
hoda o využití družice Echo II, která byla realizována již začátkem to
hoto roku a dohody o spolupráci při vypouštění a sledování meteorolo
gických družic. Všechna jednání na tomto poli jsou jistě velmi nesnadná 
a tak tyto první kroky znamenají pro další vývoj kosmonautiky opravdu 
značný pokrok.

*  *
*



ÚVAHY O F Y Z I K Á L N Í  PODSTATĚ  
8 0 L E T É  P E R I O D Y  S L U N E Č N Í C H  SKVRN

Již rada autorů se zabývala 801etou periodou sluneční činnosti. Jejich 
práce se týkaly především otázky reálné existence této několikadeseti- 
leté periody sluneční činnosti a dále hledáním zákonitostí tohoto projevu 
sluneční činnosti. Výsledky těchto výzkumů jsem shrnul v jedné ze svých 
nedávných prací, kde jsem ukázal, že 801etá perioda slunečních skvrn 
se v podstatě projevuje pěti různými způsoby, a t o :

(1) Změnou průměrné mohutnosti skupin skvrn, která, ať již ji vyjádří
me průměrnou plochou nebo průměrnou životní dobou skupin skvrn, 
je maximální v maximu 801eté periody.

(2) Změnou maximální heliografické šířky, v níž se v daném llletém  
cyklu skupiny skvrn vyskytují. Tato maximální heliografická šířka je 
největší v maximu 801eté periody.

(3) Změnou závislosti intenzity magnetického pole Hm ve středu 
skvrny na ploše skvrny Ap . Podle Ringnese a Jensena (1960] mají skvrny
0 stejné ploše v maximu 801eté periody menší intenzitu magnetického 
pole než v době minima 801eté periody.

(4) Změnou rozložení skvrn mezi severní a jižní polokoulí Slunce.
1 když je beze sporu, že změna rozložení skvrn mezi severní a jižní polo
koulí Slunce je  těsně spjata s 801etou periodou, zákonitosti této změny 
nejsou dosud zcela jasné.

(5) Změnou rychlosti vlastních pohybů skupin skvrn, kde však rovněž 
zůstává ještě mnoho nejasného.

Jde nyní o to, pokusit se nalézt takovou fyzikální hypotézu, která by 
byla schopna alespoň přibližně vysvětlit těchto pět projevů 801eté pe
riody nebo alespoň některé z nich.

Při konstrukci fyzikální hypotézy 801eté periody slunečních skvrn 
je  třeba vycházet ze skutečnosti, že důležitým projevem 801eté periody 
je změna průměrné mohutnosti skupin skvrn, která se řídí jinými zá
konitostmi než četnost vznikání skupin skvrn. Z toho lze vyvozovat, že 
i fyzikální příčina změny průměrné mohutnosti skupin skvrn bude do 
určité míry jiná, než fyzikální příčina změn četnosti vznikání skupin 
skvrn, tj. než fyzikální příčina l l le té  periody, jejímž nejvýraznějším pro
jevem je právě změna četnosti vznikání skupin skvrn.

Při konstrukci fyzikální hypotézy 801eté periody je tedy třeba vycházet 
z toho, že na vlastní příčinu slunečních skvrn, a tím i tedy celých aktiv
ních center, působí současně dva různé procesy, z nichž jeden vyvolává 
llletou  změnu četnosti vznikání skupin skvrn (a s ní spojené další pro
jevy ll le té  periody, jako je Sporerův zákon apod.) a druhý z nich vy
volává 801etou změnu průměrné mohutnosti skupin skvrn ( a s n í  spo
jené ostatní projevy 801eté periody).

Dosavadní hypotézy, vysvětlující vznik slunečních skvrn a jejich l l l e 
tou periodu, jsou ve skutečnosti hypotézami ll le té  periody četnosti 
vznikání skupin skvrn. Tyto hypotézy tedy obsahují pouze prvý ze dvou 
výše uvedených procesů, a to právě ten, který vyvolává llle to u  změnu



četnosti vznikání skupin skvrn. Je tedy třeba nyní vyjít z hypotéz llle té  
periody sluneční činnosti a hledat druhý proces, který by při zachování 
původní hypotézy ll le té  periody četnosti vznikání skupin skvrn vysvětlil 
801etou periodu průměrné mohutnosti skupin skvrn a s ní spojené ostatní 
projevy 801eté periody.

Většina současných hypotéz l l le té  periody sluneční činnosti pokládá 
za vlastní příčinu vzniku slunečních skvrn magnetické pole, které se do 
pozorovatelných vrstev sluneční atmosféry vynořilo z podfotosférických 
vrstev. Pro zjednodušení se zde obvykle hovoří o vynoření podfotosfé
rických magnetických trubic. Můžeme tedy říci, že za vlastní příčinu 
vznikání skupin skvrn se pokládají podfotosférické magnetické trubice, 
jejichž vynořením do fotosféry vzniká skupina skvrn.

Tyto podfotosférické magnetické trubice musí být ovlivňovány, jak 
bylo již řečeno dříve, dvěma různými procesy, z nichž jeden způsobuje 
to, že četnost vynořování podfotosférických magnetických trubic má l l le -  
tou periodu, při čemž se tyto trubice na počátku ll le té  periody vynořují 
ve vyšších heliografických šířkách a na konci l l le té  periody v blízkosti 
rovníku, a druhý proces způsobuje to, že magnetické trubice a proces 
jejich vynořování se mění v 801eté periodě tak, že se v 801eté periodě 
mění průměrná mohutnost skupin skvrn, závislost intenzity magnetic
kého pole na ploše skvrny, maximální heliografická šířka, v níž se 
magnetické trubice vynořují atd.

Prvý z těchto dvou procesů je právě obsahem současných magneto- 
hydrodynamických hypotéz llle té , respektive 221eté periody sluneční 
činnosti. Z nichž v současné době jsou v popředí zájmu především dvě 
hypotézy, a to Allenova a Babcockova.

Allen předpokládá ve své hypotéze existenci systému magnetických 
trubic rovnoběžkového směru, které cirkulují v důsledku meridionální 
cirkulace podfotosférických vrstev. V důsledku této cirkulace se magne
tické trubice dostávají do blízkosti fotosféry ve vyšších heliografických 
šířkách, putují směrem k rovníku, kde se opět ponořují do hlubších 
vrstev, zatím co druhý systém magnetických trubic opačné magnetické 
polarity se ve vysokých heliografických šířkách cirkulací vynořuje do 
blízkosti fotosféry. Vzájemným působením magnetických polí, která se 
vynořila do sluneční atmosféry, pak Allen vysvětluje vznik a změnu 
magnetického pole v oblasti slunečních pólů a vznik diferenciální ro
tace Slunce, jakož i vznik slunečních skvrn, jejich llle to u  periodu a Spo- 
rerův zákon.

Naproti tomu Babcock vychází ve své hypotéze z existence celkového 
magnetického pole Slunce, které je diferenciální rotací Slunce spirálo
vitě omotáváno okolo Slunce a tak zesilováno. Jakmile intenzita takto 
zesíleného pole dosáhne určité kritické hodnoty, pole vystupuje do po
zorovaných vrstev sluneční atmosféry. Tento proces nastává nejdříve 
ve vyšších heliografických šířkách a postupně stále v nižších a nižších 
heliografických šířkách. Vynořivší se magnetické pole pak neutralizuje 
původní celkové pole Slunce a vytvoří nové celkové magnetické pole 
Slunce, avšak opačné polarity.

Jak patrno, autoři těchto hypotéz přistupují k problému ze zcela nroti- 
chůdných hledisek. Zatím co Allenova hypotéza vychází z existence 
Sporerova zákona (meridionální cirkulace) a vysvětluje diferenciální



rotaci Slunce, Babcockova hypotéza naproti tomu na základě diferen
ciální rotace Slunce odvozuje Sporerův zákon. Je proto obtížné dát ně
které z těchto hypotéz přednost, nehledě k tomu, že obě je třeba chápat 
jako pracovní a ne jako definitivní fyzikální teorie.

Vyjdeme-li z teorie, že čím má magnetická trubice větší průměr a větší 
intenzitu magnetického pole, tím větší skvrně s větší intenzitou magne
tického pole dá vzniknout, potom v případě Allenovy hypotézy můžeme 
základní vlastnosti 801eté periody vysvětlit změnami průměru magnetic
kých trubic. Jestliže průměr magnetických trubic na vzestupné větvi 
801eté periody vzrůstá, takže roste průměrná plocha skupin skvrn, potom 
se musí zmenšovat intenzita magnetického pole v trubicích, protože není 
důvodu, proě by v nich magnetické pole vznikalo, a magnetický tok 
v trubicích musí tedy zůstat konstantním. Je-li H± a #1 intenzita magne
tického pole a poloměr trubice v době minima 801eté periody a H2 a R2 
tytéž parametry v době maxima 801eté periody, potom při konstantnosti 
magnetického toku musí platit, že

# i * i 2 =  H2R#. . (1)

Jelikož vzhledem k růstu průměrné plochy skvrn od minima do maxima 
801eté periody je

Ri < R2, (2 )
potom z (1) a (2) vyplývá, že

Hi >  H2,

což je v souhlase s pozorovanou zákonitostí 801eté periody, že totiž 
intenzita magnetického pole skvrn je v období maxima 801eté periody 
menší než v období minima. Jestliže v období od minima do maxima 801eté 
periody vzrůstá průměr magnetických trubic (např. v důsledku změny 
teploty a tlaku plynů], bude v důsledku toho systém magnetických trubic
zaujímat stále větší rozpětí heliografických šířek, čímž by bylo možno
vysvětlit výskyt skupin skvrn ve vysokých heliografických šířkách 
v období maxima 801eté periody.

V případě Babcockovy hypotézy 221etého cyklu v každém llletém  
cyklu magnetické trubice znovu vznikají rozpadem původního celkového 
magnetického pole Slunce zesíleného diferenciální rotací. I v tomto pří
padě z podrobnějšího rozboru vyplývá, že jestliže při tomto rozpadu 
vzniknou trubice o větším průměru, potom mají menší intenzitu magnetic
kého pole, což je v souhlase s pozorovanými zákonitostmi 801eté periody. 
V obou případech vysvětlení 801eté periody by se však v podstatě jed
nalo o změnu fyzikálních podmínek v podfotosférických vrstvách v oblas
ti magnetických trubic, především pak o změnu teploty a tlaku plynu, 
což by se mělo nějakým způsobem projevit i v pozorovaných vrstvách 
sluneční atmosféry. Avšak dostatečně dlouhá spektrální měření, která 
by mohla takovouto 801etou periodu ve fyzikálních podmínkách v po
zorovaných vrstvách sluneční atmosféry odhalit, bohužel dosud neexis
tují. Stejně tak lze dosud těžko odhadnout, o jak velké změny by se mělo 
jednat.



DNE ŠNÍ  P Ř ED ST A V Y  
O MO ŽNOSTECH ŽIVOTA VE V ES M ÍR U

Dnes si dovedeme skutečně reálně představit jen životní formy, odpo
vídající znalostem a zkušenostem pozemské biologie. Metodicky je proto 
správné hledat v kosmu především život, který je látkově podmíněn pří
tomností bílkovin, desoxyribonukleových kyselin (nebo podobných slou
čenin) a dalších organických makromolekul, skládajících se zejména 
z uhlíku, vodíku, kyslíku a dusíku. Z tohoto hlediska může být v naší pla
netární soustavě optimální zonou pro život oblast, zahrnující zhruba 
planety Zemi, Venuši a Mars. Tato oblast není jenom ohraničena pod
mínkami teplotními a přítomností anorganických sloučenin v přijatelném 
fyzikálním stavu, nýbrž i určitým množstvím slunečního záření, které 
je  nutné pro vývoj většiny autotrofních organismů, tj. takových, které ke 
své výživě nepotřebují organické látky. Její šířka je zhruba 150 milió
nů km a v tomto rozmezí by bylo možné využívat slunečního světla 
i k fotosyntéze uvnitř kosmických lodí v takzvaném uzavřeném biolo
gickém cyklu.

Na Merkuru se sluneční kotouč jeví dvakráte větší než na Zemi, na 
Marsu je menší než půl stupně, s Jupitera bychom viděli Slunce o prů
měru pětkrát menším než se Země a nad obzorem planety Pluta jako 
Venuši nad zemským horizontem. I když ještě na Plutu je možné teo
reticky číst a rozlišovat barvy, nestačí již ani na Jupiteru sluneční světlo 
dost dobře k fotosyntetické asimilaci. To však nevylučuje možnost exis
tence primitivních chemosyntetizujících organismů, jež navozují reakce 
v anorganickém prostředí a uvolněné energie využívají ke svému životu. 
Za další podmínku je považována přítomnost vrstvy, chránící život před 
účinkem ultrafialového záření. Na Měsíci by byly současné pozemské 
anaerobní (žijící v bezkyslíkatém prostředí) mikroorganismy zcela zni
čeny za několik hodin ultrafialovým zářením a organické zbytky by byly 
do 10 let zuhelnatěny působením slunečního korpuskulárního záření 
(slabé magnetické pole Měsíce nestačí tok korpuskulí odklonit). Podle 
některých prací by však mohly v podpovrchových vrstvách mikroorga
nismy přežít až 109 let, aniž by jim překážela nízká teplota. Vzhledem 
k tomu, že měsíční povrch má malou tepelnou vodivost a uvnitř Měsíce 
lze předpokládat radioaktivní rozpad, bude již v nevelké hloubce stálá 
teplota. Je však také možné, že život na Zemi mohl být krátce po svém 
vzniku přizpůsobivější k ultrafialovému záření a teprve v době, kdy se 
vytvořila ozonosféra (podle některých badatelů přímou činností živých 
organismů), stala se větší odolnost organismů k ultrafialovému záření 
zbytečnou a časem úplně vymizela. V poslední době se právě pomocí 
ultrafialového záření podařilo z plynných a kapalných směsí syntetizovat 
některé organické látky, připomínající primitivní bílkoviny. Podle mezi
národních dohod musí být proto i tělesa, vysílaná k Měsíci, pečlivě ste
rilizována přehřátým vzduchem a dezinfekčními prostředky, třebaže na 
měsíční povrch působí trojí druh záření (primární kosmické paprsky, 
sluneční korpuskulární záření a druhotná radiace, jež vzniká aktivací



měsíčního povrchu předchozími složkami). Jeho účinky navíc zesiluje 
vlastní radioaktivita Měsíce. Luminiscenční efekt měsíčního povrchu 
mají podrobněji objasnit studie na modelech měsíčních hornin, labo
ratorně bombardovaných protony.

Současné experimenty kosmické biologie se snaží objasnit často disku
tovanou otázku, do jaké míry je  gravitační pole určujícím činitelem pro 
biologické objekty. Podle některých biologů je totiž možné, že i bioche
mické děje v buňkách byly gravitací natolik ovlivněny, že buňky mnoho
buněčných organismů jsou orientovány na směr působení tíže. Dodnes 
není tato otázka zdaleka jasná. Dlouhodobé působení přetížení dokonce 
ovlivňuje velikost živočichů. Experimenty ukazují, že čím bude gravi
tace silnější, tím bude živočich menší. Závislost mezi rychlostí růstu 
a přetížením byla stanovena u myší, ptáků, hmyzu (Drosophila) aj. 
Např. po dlouhodobém působení 3 g na krysy docházelo pravidelně ke 
snižování jejich váhy, po ukončení pokusu se rychlost jejich růstu zvý
šila. Začal-li již pokus v raném věku, došlo k poklesu váhy nejpronika
věji, přitom se však spotřeba potravy ve srovnání s kontrolními orga
nismy zvýšila a rychlost růstu dokonce závisela na počátečních rozmě- 

• rech organismů. Potvrdí-li se pokusy u všech organismů, bude případně 
možné stanovit obecně vliv gravitace na vývoj i růst hypotetických 
kosmobiontů.

Podle dnešních představ nemusí být život vázán jen na planety, ale lze 
je j předpokládat i na asteroidách, kde podle prof. Bernala vznikl život 
pod povrchem v teplotní zoně od 0° C do 100° C. Radioaktivní rozpad 
izotopů ve středu planetky, kde teplota může dosáhnout asi 2000°, by 
mohl být zdrojem energie pro syntézu organických sloučenin v pod- 
povrchových vrstvách, kde by podle analýzy meteoritů mělo být dosta
čující množství vody. Bernďl se dokonce domnívá, že život v pozemském 
slova smyslu je daleko starší než Země a mohl být na ni přinesen i z ji
ných galaxií, což zní dost fantasticky. Hypotéza o putování života (o pan- 
spermii) vůbec v poslední době v souvislosti s nálezem organizovaných 
částic v meteoritech a s diskusí kolem něho opět ožila a postaví! se za 
ni i A. A. Imšenecký, který tvrdí, že vysušené primitivní životaschopné 
organismy mohou v kosmickém prostoru překonávat obrovské vzdále
nosti, snášejíce teplotu od 100° až k téměř absolutní nule, pokud jsou 
chráněny proti ultrafialovému záření tenkými vrstvami anorganických 
látek na povrchu mikrometeoritů. V roce 1958 Sinton věrohodně zjistil 
v infračervené oblasti spektra odraženého Maršovým povrchem čáry, 
odpovídající přítomnosti organických látek na planetě. O napodobení 
podmínek na Marsu se snaží řada autorů a jejich výsledky jsou pozoru
hodné. Clostridium botulinum (bakterie, jež způsobuje otravu toxinem — 
klobásovým jedem — který je  produkován jen v bezkyslíkatém bílko
vinném prostředí) a Klebsiella pneumoniae (je původcem kataru hor
ních dýchacích cest) byly zahřívány na 85° C, smíchávány s rozměl
něnou lávou a pak vymrzáním vysoušeny. Jeden bakteriální vzorek byl 
zkoušen v dusíkové atmosféře za tlaku 65 mm Hg, druhý v normální 
atmosféře při témže tlaku a třetí ve vakuu. Právě tam nejvíce buněk již 
při malém střídání teplot zahynulo, jinak se počet živých buněk málo 
změnil (za 10 měsíců), jejich schopnost napadat organismus se však



zmenšila. Astrobiologové totiž předpokládají na planetách (pokud tam 
život připouštějí) především existenci bakteriím podobných primitivních 
fotosyntetizujících, desulfurizujících, denitrifikujících a jiných organismů. 
Argumentují např. tím, že i v arktických mořích byly objeveny bakterie, 
rozmnožující se za mrazu. Imšenecký aj. soudí, že lze reálně uvažovat 
i o organismech, ve kterých nahrazují vodu jiná rozpouštědla. Uvažuje 
se o kosmobiontech, stavěných na sloučeninách křemíku a germania, 
i když jsou domněnky tohoto druhu značně spekulativní. K odhalení 
možného života jsou nalézány nové způsoby nepřímých měření a autoři 
se snaží spektroskopicky i jinak (luminiscence, nefelometrie) zjišťovat 
zejména sloučeniny, blízké nukleinovým kyselinám. Nejspolehlivější 
však bude bezprostřední průzkum planet přísně sterilizovanými kosmic
kými sondami.

K výzkumu Marsu je určena a v pozemských podmínkách vyzkoušena 
aparatura Gulliver o váze 1 kg. V blízkosti Marsu má být zařízení malou 
raketou zbrzděno a aparatura pomocí padáku přistane na Marsu. Na 
drátcích jsou k ní připojeny sondy, které mají být po přistání vtaženy 
dovnitř jedné komůrky se živnou půdou pro mikroorganismy. V živném 
prostředí je  radioaktivní izotop uhlíku, který by měl být činností bak- • 
terií uvolňován v plynných sloučeninách. Zavlečení marťanských mikro
organismů se vzorkem povrchu planety do živné komůrky je velmi pravdě
podobné a radioaktivita jimi uvolňovaného plynu má být měřena a srov
návána s údaji druhé komůrky, ke které sondy nejsou připojeny a jež 
má sloužit jako kontrola. Údaje počítačů pak budou vysílány na Zemi.

Úspěchy kosmonautiky podmínily objevení se i značně fantastických 
představ, podle kterých by např. část na Zemi zachyceného rádiového 
záření z vesmíru byla umělého původu, tj. šlo by o signály vyslané rádio
vými aparaturami jiných obydlených světů. Přitom se předpokládá, že 
vzhledem k teoreticky malému počtu obyvatelných planet v naší Ga
laxii nebude život na jiných planetách s naším synchronní a současně 
s námi existující civilizace budou buď daleko primitivnější, nebo daleko 
pokročilejší než naše.

Nelze se však opírat o sáhodlouhé spekulace, nýbrž i konkrétní data, 
zabývat se v současné době zákonitostmi biologické evoluce z hlediska 
planetárních jevů a vycházet přitom z nám známých pozemských po
měrů.

P a v e l  P a l u š :

P R O T U B E R A N C l E - 
ICH K L A S I F I K Á C I A  A ZPR A CO VA N IE

Protuberancie — útvary svojou polohou koronálne, fyzikálnymi vlast- 
nosťami však patriace do chromosféry — sú jedným z najzaujímavejších 
javov pozorovaných na Slnku. Velká rozmanitost tvarov ako aj štruktúry 
nevyhnutne viedla k zavedeniu klasifikácie. Póvodná klasifikácia rozdě
lovala protuberancie na dve skupiny: kíudné — bez vonkajších tokov



N ah oře d ru ž ice  E ch o  II při zku šebn ím  n a fou kn u tí, d o le  s to p a  to h o to  satelitu , 
z a ch y cen á  30. I. 1964 o d  5^39™ do  5M2m SEC (M. A ntal, S k a ln a té  P leso ) .



R a ke ta  Saturn p řed  sta rtem  na K en n ed y h o  m ysu.



R a keta  Saturn k r á tc e  p o  startu  d n e  29. I. 1964.



D ružice E cho  II. T elev izn ím i k am eram i by l z a ch y cen  p ostu p  n a fu k ov á n i ba lón u  
na o b ěž n é  d rá z e  k o lem  Z em ě.



a s minimálnym pohybom hmoty a eruptívne — zváčša vláknitej štruk- 
túry s rychlo sa pohybujúcimi uzlami.

Neskor zaviedol podrobnejšie a dokonalejšie triedenie Pettit, ktorý 
rozdělil protuberancie do šiestich hlavných skupin: 1. aktivně, 2. erufí- 
ťívne, 3. typu slnečných škvřn, 4. tornádo, 5. kludné, 6. koronálne. Každá 
z týchto šiestich skupin sa ešte rozdeíuje ďalej, takže spolu je vlastně 
zavedených 17 tried.

Existenciu dvoch spomínaných základných typov — khidné a erup
tívne — potvrdzuje aj spektrálný rozbor. Kludné protuberancie sú cha
rakterizované ako vodíkové s Balmerovou sériou vodíka, kdežto erup
tívne sú charakterizované ako kovové — s čiarami kovov a v súvise 
so slnečnými škvrnami.

Ďalšia a súčasne najviac používaná klasifikácia bola zavedená Men- 
zelom a Evansom. Za základ tejto klasifikácie sú vzaté tieto vlastnosti: 

Protuberancia vzniká (1) v koronálnom priestore, teda nad chromo
sférou (označujeme A, above — nad), (2) v chromosféře, teda pod ko- 
ronálnym priestorom (označujeme B, below — pod). Protuberancia typu A 
aj B móže byť ešte v tomto vztahu k slnečnej škvrne, resp. k aktívnej 
oblasti: (a) súvisí so slnečnou škvrnou, (b) nesúvisí, resp. je  mimo aktív- 
nu oblast. Schematické zobrazenie klasifikácie je  na obr. 1.

Celkove je klasifikácia převedená ta k to :

A Protuberancie vznikajúce v koronálnom priestore:
S Protuberancie v blízkosti škvřn :

/-Funels — nálevkovité protuberancie.
Z-Loops — smyčkové protuberancie. *

N Nesúvisiace s aktívnou oblasťou: 
a-Cjronal rain — koronálny dážď.
Ď-Tree trunk — kmeň stromu. 
c-Tree — strom. 
d-Hedgerow — živý plot. 

m-Mound —« val, mohyla.
B Protuberancie vznikajúce v chromosféře :

S Protuberancie v blízkosti škvřn :
s-Surges — rýchle filamenty pri erupciách. 
p-Puffs — závan.

N Nesúvisiace s aktívnou oblasťou.
•s-Spicules — malé kláskovité útvary.

Medzi najkTudnejšie protuberancie v tejto klasifikácii patří typ ANm. 
Má ostré ohraničenie, širokú základňu a prejavuje sa len nepatrnou resp. 
žiadnou štruktúrou. Naproti tomu protuberancie typu BSc dosahujú rých- 
losť niekofko 100 km/sec. Podobné je tomu aj u typu BSp, kde sú malé 
chumáče plynu vystřelované z aktívneho centra a dosahujú rýchlosť až 
400 km/sec. Zaujímavým útvarom sú spikule, ktoré v počte asi 50 sú 
neustále pozorovatelné na slnečnom obvode. Spikule sú asi hlavným 
nositeíom koloběhu plynu chromosféra-korona-koronálna protuberancia- 
chromosféra. Dosahujú výšku asi 7000 km a ich životná doba sa pohybuje 
od 2 do 4 minút.

Všeobecne u všetkých typov protuberanci! sú pozoruhodné a zaujímavé



Obr. 1. S c h e m a t ic k é  z o b ra z en ie  k la s i f i-  vis s o  skv rn ou , re sp . s a k tiv n ou  ob-
k á c ie  M en zelov ej-E v an sov ej. A — pro- la s to u . B — p ro tu b era n c ia  v zn iká  p od ,
tu b eran c ia  v zn iká  n ad  ch ro m o s fé ro u  re sp . d o le  v c h r o m o s fé r e  a  p o d o b n é
a sú visí so  skv rn ou  S, a le b o  n em á  sú- sú v isí a le b o  n esú v is í s  a k t .  ob las tou .

ich fyzikálně vlastnosti. U protuberanci! s vačšou rýchlosťou sú to hla\/he 
rožne dynamické parametre, ktorých sledovanie nemusí vyžadovat ani 
velkú náročnost.

Můžeme sledovat’ napr. rýchlosť pozdlž dráhy, určovat energiu pře jed
notlivé prúdy, resp. uzly, je j rozloženie po dráhe a niektoré dalšie para
metre. Získané hodnoty nám možu poskytnúť velmi zaujímavý a cenný 
materiál.

Ukážeme si teraz na niektoré najjednoduchšie metody vyhodnotenia 
získaného materiálu. Ak máme na filme zachytený vývoj protuberancie, 
ktorú chceme zpracovat, potom si predovšetkým zakreslíme dráhy jed
notlivých prúdov, resp. uzlov, ktoré sme si zvolili na premeriavanie. Po
stupné si zakreslujeme len tažiská, ktoré nám teoreticky nahradzujú 
celkovú hmotu. V každej polohe si móžeme naznačit aj tvar, ktorý potom 
dostatočne presne nahradíme nějakým geometrickým telesom — naj- 
častejšie valcom. Ak si přepočítáme rozměry na skutočné hodnoty, mó
žeme zistiť objem hmoty v každej polohe. Z danej hustoty vodíkových 
atomov (1011 častíc/cm3) a podTa vztahu m =  v . 9 móžeme vypočítat 
hmotu protuberancie. Výpočtom hmoty pre rožne polohy možeme sle
dovat rýchlosť kondenzácie, resp. opačný proces „rozpúšťanie“ hmoty 
v koronálnom priestore.

Dráha reprezentovaná polohami tažísk a zakreslená v súradnicovom 
systéme, kde os X je  totožná s okrajom Slnka [chromosférou) a počiatok 
sa v priebehu procesu nepremiestňuje (obr. 2), je připravená na preme- 
riavanie. Meraním F-ových súradníc každého bodu dostáváme skutočnú 
výšku hmoty nad chromosférou. Z rozdielu dvoch nasledujúcich výšok 
h —h' =  Ah a z rozdielu X-ových súradníc možeme vypočítat skutočnú 
dráhu hmoty medzi týmito dvoma bodmi. Známa frekvencia snímkov 
umožňuje výpočet rýchlosti ako podielu s/t. Sledovanie rýchlosti protube- 
rančnej hmoty je velmi zaujímavé. Móžeme takto pozorovat velmi velké 
rýchlosti, ktorých protuberancie dosahujú, alebo ich prudké změny spó- 
sobené zatial neznámou zložkou sily. Dňa 10. januára 1956 bola napr.



Obr. 2. S c h e m a t ic k é  z o b ra z en ie  d ráh y ,  
k d e  bod m i 1, 2, . .  . sů v y já d ř en é  po-  y
loh y  fa ž is k a .  Os X je  to to ž n á  s c h r o m o 
s fér o u . h  — v ý šk a  h m oty  n ad  c h ro m o 
s fé r o u ; F — v ý sled n á  s i la ;  Fg — gra-  

v itačn á  s i la ;  Fx — n ezn ám a  z lo žk a .

Menzelom nameraná radiálna rých- 
losť protuberancie 1130 km/sec.
Velmi zaujímavá je napr. aj tá okol
ností, že aj ked pohyb prebieha 
v gravitačnom poli, nepozorujeme 
na jeho priebehu zložku voíného 
pádu. Rovnako zaujímavé je však 
sledovať aj niektoré iné vlastnosti 
protuberanci!, je  to napr. rozloženie celkovej energie vytvorenej ako sú- 
čet energie potenciálnej a kinetickej. Ked je  totiž známa rýchlosť a hmo
ta, móžeme určit kinetickú energiu, podobné zo známej výšky a gra- 
vitačného zrýchlenia energiu potenciálnu.

Na základe známých veličin hmoty a zrýchlenia móžeme previest 
výpočet výslednej sily F, posobiacej na hmotu v danom bode. Ak uvážime, 
že výsledná sila je vlastně vektorovým súčtom gravitačnej zložky a zlož- 
ky neznámej Fx, móžeme túto neznámu zložku určovat (obr. 2). Třeba 
však mať na mysli, že ide o velmi zjednodušený případ, pretože sku- 
točný priestorový pohyb nahradzujeme pohybom v rovině.

Mohli by sme ešte spomenúť niekolko dalších zaujímavých prípadov, 
avšak v priebehu zpracovania sa iste každému vyskytnú niektoré nové, 
zaujímavé vlastnosti, ktorých riešenie si sice vyžiada trochu námahy, 
ale na druhéj straně prinesie užitok a uspokojenie.

Z E M Ř E L  L U D V Í K  Z A C H A R

Dne 25.  října  1963 zem řel ve věku 59 let náh le Ludvík Zachar. Ludvík Zachar 
byl dlouholetým členem  Československé astronom ické společnosti a nejprve 
členem  Astronom ického odboru při Lidové universitě Husově v Plzni, později 
obětavým spolupracovníkem  Oblastní lidové hvězdárny v Plzni. K astronom ii 
byl přilákán astronom ickou technikou — dalekohledy a ostatním i hvězdář
skými přístro ji. Jako konstruktér se  velm i aktivně podílel na rozvoji dřívějších 
dílen plzeňské hvězdárny v Mutěníně, na výstavbě nového objektu hvězdárny 
v Plzni-Koterově a velmi přispěl při konstrukci různých stro jn ích  zařízení, ze
jm éna pro Ondřejov. Byl spoluautorem  dříve vydávaných „Astronomických ta 
bulek". Ludvík Zachar byl vzorem spolupracovníka hvězdárny. Přesto, že byl 
již od svých 29 let v invalidním důchodu, potřeboval ke svému životu nutně 
zajímavou práci a zajím avé prostředí. To nacházel na hvězdárně a pokud mu 
zdravotní stav dovoloval, zúčastňoval se  velmi aktivně celé  činnosti hvězdárny. 
Do dějin plzeňské astronom ie zůstane jeho jm éno zapsáno zlatým písmem.

B. M aleček
-* *

*



Co nového v asfronomii

K O N Č Í C Í  19.  C Y K L U S  A 
S L U N E Č N Í

Devatenáctý cyklus sluneční aktiv i
ty, který začal v roce 1954, se blíží mi
nimu, které nastane pravděpodobně 
v letech  1964— 65 v průběhu Meziná
rodních roků klidného Slunce. Maxi
mum 19. cyklu nastalo v říjnu — listo
padu 1957 (1957,9). Různí autoři udá
vají pro minimum tato data: F. Baur 
— 1964,5 až 1965,9, A. I. Ol — 1965,2, 
D. J. Schove — 1966,5. První skvrny 
nového 20. cyklu byly pozorovány již

Z A Č Í N A J Í C Í  2 0. C Y K L U S
Č i n n o s t i

na podzim 1963. Maximum 20. cyklu 
má nastat podle W. Gleissberga v roce 
1968, podle A. I. Ola 1970,0 a podle 
D. J. Schoveho 1972,5. Maximální re 
lativní číslo  20. cyklu má být menší 
než v maximu 19. cyklu (190,2 v roce 
1957); různí autoři udávají maxim ál
ní relativní č ísla  v rozmezí od 44 do 
160. N ejpravděpodobnější hodnota je  
asi kolem 100.

U rania 11/1963

S R Á Ž K Y  M E T E O R I T U  S

M eteorit, který prorazí stěnu her- 
m etizované družice s atm osférou, ne
vyvolá jen  dekompresi, ale i jin é  ne
bezpečné průvodní zjevy. Doposud by
ly registrovány družicemi mikrome- 
teority pomocí mikrofonů, jem ných 
zařízení ohm atávajících  vnitřní po
vrch sférick é  družice, změny e lek tric 
kého toku v cívce poškozené mikro- 
m eteority i fo toelektricky a důmysl
nými aparaturam i urču jícím i průniko
vou schopnost a tvrdost m eteorů. Tak 
např. družice ze série  S-55 (Explorer 
XIII a j.) byly obklopeny cylindrický
mi komůrkami se  stěnam i z berylia a 
mědi. Komůrky byly rozděleny do pěti 
skupin podle tloušťky stěn (0,025; 0,04; 
0,05; 0,06 a 0,125 mm) a naplněny plyn
nou sm ěsí z dusíku a helia v poměru 
9:1 pod tlakem  0,56 atm osféry. N ěkte
ré z m eteoritů prorážely je jich  stěny 
a pokles tlaku uvnitř byl zaznam e
náván.

Protože dusík i helium jsou v ce l
ku inertní, k dalším průvodním zjevům 
zde nedocházelo. Jiná situace však na
stane v atm osféře, k terá  má siln ě jší 
oxydační nebo redukční vlastnosti a 
kde jsou uvnitř družice umístěny živé 
organism y. V tomto směru je  prováděn 
výzkum v pozemských laboratořích 
pomocí speciáln ích aparatur a umě
lých meteorů, obyčejně hliníkových

K O S M I C K Ý M I  S O N D A M I

kuliček o průměru od 10 ^  do 2 mm. 
Výbuchem ve vakuu byly urychleny 
umělé meteory na 8—20 km /sec. Při 
nárazu částečky na povrch herm etizo- 
vaného kontejneru s hliníkovými s tě 
nami o tloušťce 0,2 mm se kulička 
okam žitě vypařila a zanechala na po
vrchu prohlubeň. Při větší rychlosti 
pronikl zbytek hm otnějšího „m eteoru" 
dovnitř, explodoval a shořel. Oxydace 
byla provázena intenzivním  zábleskem  
trvání 0,8— 1,2 milisekundy. V atm o
sféře  z čistého kyslíku (O2) teplota 
prudce vystoupila na 1500° C a záblesk 
dosáhl intenzity 20 miliónů lumen. 
Zvíře, um ístěné v kyslíkové atm osfé
ře, k rátce  po výbuchu zahynulo ná
sledkem  popálení a poškození plic. 
Krysy, um ístěné ve standardní atm o
sféře, pokus přežily, byly však popále
né a u některých zvířat se  projevily 
známky šoku. Z toho je  vidět, že při 
srážce kosm ické lodi s posádkou 
uvnitř s m eteorem  může dojít ne jen  
k dekompresi, ale i k případnému vý
buchu, jež  by mohl mít pro posádku 
katastro fáln í následky, částečn ě  by 
jim bylo možné čelit speciálním  bez
pečnostním  zařízením. N aštěstí je  
pravděpodobnost srážky družicové lo 
di s větší m eteorickou částicí velmi 
m alá. Va



Jestliže je  dráha spektroskopické 
dvojhvězdy tak orientována, že oběž
ná rovina složek prochází Sluncem , 
pak můžeme pozorovat zakrývání jed 
né složky dvojhvězdy složkou druhou. 
Takovéto soustavy se nazývají zákry
tové proměnné. Světelná křivka vypa
dá obvykle tak, že jasnost soustavy je  
po delší dobu stálá, jakm ile  však na
stane začátek zákrytu, objeví se po
kles jasnosti. Tento pokles pokraču je 
až do největší fáze zákrytu, kdy je  
jasnost nejm enší a poté opět stoupá 
až do maxima jasnosti, odpovídající 
konci zákrytu. Ve skutečnosti však 
jsou poměry složitější, neboť dochází 
během jedné periody ke dvěma zákry
tům, obě složky nejsou ste jn ě  velké 
a stejn ě jasné a často nem ívají ani 
kulový tvar. Tyto skutečnosti se pro
jevu jí na světelné křivce vedlejším  
minimem, příp. určitým i deform acem i 
křivky. Pozorování zákrytových pro
měnných má velkou důležitost, proto
že ze světelných křivek je  možno určit 
nejen geom etrické param etry, ale 
i četné fyzikální údaje.

V polském časopise Urania (4/1963, 
str. 102—105), popisuje A. Slowik dvě 
velmi zajím avé zákrytové proměnné, 
AH Abc a PR Apr. Křivka PR Apr je  
znázorněna na obr. 1 ; je  z ní dobře 
patrno, že během minima jasnosti do
chází ke zřetelném u krátkodobému 
vzestupu jasnosti. Podobné vyjasnění 
v době minima nastává i u hvězdy

Obr. 1.

AH Abc. V článku se vyslovuje z a jí
mavá hypotéza. V yjasnění v době mi
nima jasnosti lze totiž velmi snadno 
vysvětlit tím, že předpokládáme, že 
uprostřed jedné složky je  jakýsi tunel 
válcového tvaru, kterým může v době 
zákrytu svítit druhá složka. Je-li tunel 
kolmo k pozorovateli, pak vyjasnění 
nenastane, m íří-li však k pozorovateli, 
na křivce se objeví v době minima 
jasnosti vyjasnění. Poměry jsou sche
m aticky znázorněny na obr. 2a a 2b.

Zákrytové proměnné jsou nevyčer
patelným zdrojem vědomostí o hvěz
dách. Objev tunelových hvězd je  sku
tečně senzační a bude-li potvrzen, bu
de nutno zrevidovat všechny dosavad
ní teorie o vnitřní stavbě hvězd. V příš
tím čísle  ŘH uveřejním e naše stano
visko k uvedené hypotéze. A. P. Ril

Obr. 2a. Obr. 2b.



O K A M Ž I K Y  V Y S Í L Á N I  Č A S O V Ý C H  S I G N Á L Ů  
V Ú N O R U  1 9 6 4

OMA 50 kHz, 20h; OMA 2500 kHz, 20&; P rah a  638 kHz, 12h; OLB5 3170 kHz, 
20h SEČ [NM — nem ěřeno, NV  — nevysíláno)

Den 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
OMA 50 9754 9757 9764 9755 9754 9753 9757 9757 9756 9754
OMA 2500 9754 9753 9751 9751 9750 9749 9747 9748 9746 9744
P raha 9763 NV NV 9758 9754 9753 9755 9758 NV 9754
OLB5 9763 9764 9769 9764 9761 NV 9761 9763 9759 9758

Den 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
OMA 50 9749 9748 9751 9749 9750 9747 9743 9741 9742 9746
OMa  2500 9743 9742 9742 9741 9740 9738 9738 9737 9736 9735
P rah a NV 9747 9745 9744 NM NV 9748 9750 9746 9745
OLB5 9757 9755 9754 9757 9752 9752 9753 9753 9753 9751

Den 21 22 23 24 25 26 27 28 29
OMA 50 9742 9738 9737 9735 9739 9739 9732 9729 9730
OMA 2500 9734 9734 9732 9730 9730 9728 9728 9727 9727
P raha 9742 9744 NV 9740 9740 9738 NV 9734 9735
OLB5 9749 9748 9746 9744 9745 9746 9745 9739 9743

Okamžiky vysílání časových signálů mezi okamžiky vysílání signálů a pro-
nebyly posunuty. Rozdíl asi 50 ms mezi zatímním rovnoměrným časem  TU2, se
31. 1. a 1. 2. vznikl tím, že byl zpřes- kterým  se signály porovnávají,
něn odhad předpověděného rozdílu v. P tá č e k

D A L Š Í  S P E K T R Á L N Í  C Á R Y  V E  S T E L Á R N Í  
R Á D I O  A S T R O N O M I I

Po mnoha neúspěšných pokusech by- pu, anebo je  přímo vynášen v pravo-
ly konečně v říjnu 1963 nalezeny úhlých souřadnicích. Toto uspořádání
v mezihvězdném prostředí hned dvě prakticky vyloučilo dodatečnou re-
rádiové spektrální čáry, náleže jíc í ra- dukci výsledků, takže objev mohl být
dikálu OH. Existenci čar předpověděl zveřejněn krátce  po skončení první
již před 10 lety prof. Šklovskij, avšak etapy pozorování. Prvním zkoumaným
tehd ejší m ěřicí technika nebyla dosta- objektem  byl rádiový zdroj Cassiopeia
tečná pro ověření předpovědi. Vždyť A, před nímž, jak  je  známo z pozoro-
až po šesti le tech  se  podařilo labora- vání ve vodíkové čáře 21 cm, se  nalé-
torně zm ěřit frekvence obou čar, a to  za jí tři spirální ram ena s radiálním i
s nepříliš vysokou přesností. S. Wein- rychlostm i — 1, — 38 a — 48 km /s. Již
reb a A. B arrett (z M assachusetts první m ěření ukázala výrazné absorp-
Institute of Technology), k teří vedli ce  v čarách  OH pro první a třetí ra-
tento výzkum, nyní užili nového auto- meno. V prostředním  ramenu byla na-
korelačního radiom etru ve spojení lezena dvě maxima hydroxylové ab-
s 26m parabolou observatoře v Mill- sorpce pro radiální rychlosti — 37 a
stone Hill. Radiometr má číslicový vý- —42 km /s. Klidová frekvence nových
stup autokorelační funkce signálu, čar je  1667,357 MHz a 1665,402 MHz
takže funkci lze přímo zavést na vstup s přesností ± 7  kHz (vlnová délka 18
sam očinného počítače, který provede cm ). Z m ěření vyplývá monochroma-
příslušnou Fourierovu transform aci a tická optická tloušťka hydroxylu
výsledek se  objeví ve zcela srozumi- v jednotlivých ram enech (0,01—0,02 ),
telné form ě buď na stínítku oscilosko- poměr OH : H =  10-7 :1 ,  a počet mo-



lekul OH na cm2 řádově 1014. Objev 
nových rádiových sp ektráln ích  čar, 
první od r. 1945, kdy byla nalezena 
známá vodíková čára, je  sam ozřejm ě 
třeba co  nejlépe ověřit. Autoři uvá
dějí (N átuře 4909, 829, 1963) tyto hlav
ní důkazy o reálnosti objevu: (1 ) 
Frekvence a relativní intenzita inter- 
stelárn ích  čar dobře souhlasí s teo re
tickou předpovědí i s laboratorním i 
hodnotami. (2) Radiální rychlosti

hydroxylového páru ča r se  shodují 
s radiálním i rychlostm i vodíkové čáry 
pro všechna tři spiráln í ram ena. (3) 
Absorpční čáry OH zmizely, jakm ile 
byla anténa pootočena o 1 ° od zdroje 
Cas A. (4) Během m ěřícího období se 
frekvence absorpčních čar změnila 
o 20 kHz. Sm ěr i velikost posuvu od
povídá změně vektoru oběžné rych
losti Země, prom ítnuté do směru ke 
zdroji Cas A. Q

Z  Československé astronomické společnosti

Č i n n o s t  p o b o C k y  C a s

Činnost pobočky byla připravena na 
9 schůzích výboru a 3 schůzích před
sednictva. Také členských schůzí bylo 
9; na všech byly referáty  z astronom ie 
nebo z příbuzných věd, na kterých  se 
podíleli převážně vědečtí pracovníci 
různých ústavů ČSAV. V prvém polo
letí pokračoval cyklus odborných před
nášek „Výzkum vesm íru a jeh o  sou
časné problém y", ve kterém  bylo ještě  
6 přednášek. Ve druhém pololetí byly 
tyto odborné přednášky spojeny 
s přednáškam i astronom ického krouž
ku posluchačů m atem aticko-fyzikální 
fakulty Karlovy university. Další od
bornou přednášku měl prof. Bazikin, 
tajem ník Akademie SSSR, při příleži
tosti jeho  návštěvy v Praze.

V říjnu uspořádala pobočka v praž
ském Planetáriu dvoudenní sem inář

V P R A Z E  V R O C E  1 9 6 3

o vlivu Slunce na Zemi s účastí 80 po
sluchačů. Dále byly uspořádány ex
kurse do Astronom ického ústavu ČSAV 
v Ondřejově, do Geofyzikálního ústa
vu ČSAV v Praze-Spořilově a do m ine
ralogického oddělení Národního mu
sea v Praze, kde si účastníci prohlédli 
sbírku m eteoritů. Vedle těchto vlast
ních akcí se pobočka podílela ve spo
lupráci s pražskou lidovou hvězdár
nou a s P lanetáriem  na kursu astro 
nomie. Podobně se podílela obě zaří
zení na akcích  pobočky, zejm éna na 
říjnovém  sem ináři. Pobočka v Praze 
měla koncem  uplynulého roku 195 č le 
nů, z toho 97 řádných a 98 mimořád
ných. Okruh je jí  působnosti zabíral 
kromě Středočeského k ra je  i kra j Se
veročeský, kde bude ustavena vlastní 
pobočka během letošního roku. ký

Úkazy na obloze v květnu

S lu n ce  vychází 1. května ve 4 h37m, 
zapadá v 19h19m. Dne 31. května vy
chází ve 3h57m, zapadá v 19h59m. Za 
květen se délka dne prodlouží o l h20m 
a polední výška Slunce nad obzorem 
se zvětší o 7°.

M ěsíc  je  4. května ve 23h v poslední 
čtvrti, 11. května ve 22& v novu, 18. 
května ve 14h v první čtvrti a 26. květ
na v 10h v úplňku. V přízemí je  Měsíc 
12. V., v odzemí 27. V. V květnu na
stanou tyto konjunkce M ěsíce s vidi
telnými p lanetam i: dne 6. V. se S a 

turnem, 14. V. s Venuší, 19. V. s Ura
nem a 24. V. s Neptunem.

M erkur  byl 27. dubna v dolní kon
junkci se Sluncem  a je  po celý kvě
ten v nepříznivé poloze k pozorování, 
i když 24. května je  v největší západ
ní e lon gaci; v této době vychází jen 
krátce před východem Slunce. Dne 
10. května je  Merkur v konjunkci 
s Marsem, dne 25. května v konjunkci 
s Jupiterem.

V en u še  je  v květnu na večerní oblo
ze. Počátkem m ěsíce zapadá ve 23h



36m, koncem května ve 22h17m. Má 
hvězdnou velikost —4m,2 a je  tak vel
mi nápadným objektem  nad západním 
obzorem. Zdánlivý průměr planety se 
během května zvětší z 30" na 49".

M ars je  v květnu nepozorovatelný, 
neboť vychází jen  krátce před výcho
dem Slunce. Dne 19. V. je  Mars v kon
junkci s Jupiterem.

Ju p iter  je  taktéž v květnu nepozo
rovatelný; vychází krátce před Slun
cem.

Saturn  je  v souhvězdí Vodnáře na 
ranní obloze. Počátkem května vychá
zí ve 2h38m, koncem m ěsíce již v 0h 
43m. Má hvězdnou velikost +  l m,l.

Uran  je  v souhvězdí Lva a je  pozoro
vatelný v první polovině noci; má 
hvězdnou velikost + 5 m,9.

N eptun  je  v souhvězdí Vah. Dne 
7. května je  v opozici se Sluncem a 
tak je  po celý m ěsíc na obloze po ce 
lou noc. Má hvězdnou velikost + 7 m,7.

P lan etky . Dne 18. května jsou v opo
zici se Sluncem  planetky Juno a Pal
las. První je  na rozhranní souhvězdí 
Vah, Hadonoše a Hada a má hvězdnou 
velikost l l m, druhá je  v souhvězdí Her
kula a má hvězdnou velikost 9m. Sou
řadnice obou planetek, jakož i orien
tační mapky pro vyhledání Urana a 
Neptuna jsou ve Hvězdářské ročence 
1964.

M eteory . V odpoledních hodinách 
3. května nastane maximum činnosti 
m eteorického ro je  17-Aquarid. Trvání 
ro je  je  asi 10 dní, hodinová frekvence 
asi 8 meteorů. /. B.

VYMĚNÍM 2 rom bické hranoly a kom pletní optiku širokoúhlého ortosk opick ého oku- 
láru  za 2 střech ové pravoúhlé hranoly, případně doplatím . — Jiří V enci, Mladá Bole
slav , Novákova 851 /2 6 .

PRODÁM tried r 1 0 X 5 0  s pouzdrem  za 615 Kčs a tried r 1 0 X 8 0  upravený jako m onar 
se stativem  za 660 K čs. Jaroslav  Hýbl, K losterm annova 518, Děčín VI.

KOUPÍM objektiv, 0  nejméně 3 cm, F nejm éně 100 cm. — F. Vaclík, Sedlo č . 8, p. Ko- 
m áříce, okr. C. Budějovice.

Říší hvězd řídí red ak čn í rad a : J. M. Mohr (vedou cí re d .) , Jiří Bouška (výk. re d .j, J. Bu- 
k ačová, Z. C eplecha, F . Kadavý, M. Kopecký, L. Landová-Štychová, B. M aleček, O.Obůrka, 
Z. Plavcová, J. Štohl; taj. red . E. Vokalová, tech n . red . V. Suchánková. Vydává min. 
školství a kultury v nakl. Orbis, n. p., Praha 2, V inohradská 46. Tiskne Knihtisk, n. p., 
provozovna 2, Praha 2, Slezská 13. V ychází 12k rát ročně, cena jednotlivého výtisku 
Kčs 2 ,— . Rozšiřuje Poštovní novinová služba. Inform ace o předplatném  podá a objed
návky přijím á každá pošta i do ru čo vatel. Objednávky do zah ran ičí vyřizuje PNS — 
ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. Příspěvky zasílejte  
na red ak ci Říše hvězd, Praha 5 , Švédská 8, tel. 54 03 95. Rukopisy a obrázky se ne
v racejí, za odbornou správnost odpovídá au tor. — Toto číslo bylo dáno do tisku dne 
9. března, vyšlo 8. dubna 1964. A -ll*41194

O B S AH
L. Sehnal: Umělé družice v ro ce  
1963 — M. K opecký: Ovahy o fy
zikální podstatě 801eté periody slu
n ečn ích  skvrn — J. V agera: Dneš
ní představy o m ožnostech života  
ve vesm íru — P. P aluš: Protube- 
ran cie , ich  klasifik ácia  a zpraco- 
vanie — Co nového v astronom ii — 
Z Čs. astronom ick é společn osti — 

Úkazy na obloze v květnu

C O f l E P > K A H H E

JI. CerH aji: H cK yccT B eH H w e cnyTHH- 
kh b 1963 r. —  M . KoneuKHfl: P a 3- 
MblUlJieHHH O (J)H3HHeCKOft CymHOCTH 
80-jieTHero nepHOfla ccwiHeíHbix nn- 
Ten —  H . B a rep a : CeroflHHiuHHe
npeacTaBJíeHHH o bo3mo>khocthx 
>kh3hh bo BcejieHHofl —  II. na jitom : 
ripoTyCepaHubi, hx K.iaccH(J)HKauHH h 
o6po6oTKa —  H to  noBoro b acrpono- 
mhh —  H3 MexocjioBauKoro acTpoHo- 
MHHecKoro ofímecTBa —  Hb.ichhh Ha 

ne6e b  Mae

C O N T E N T S

L. Sehnal: A rtificial S atellites in 
the Y ear 1963 — M. Kopecký: A 
Note on the Physical Prop erties  
of th e 80-Year Sunspot Cycle- — 
J. V agera: R ecent Views on the  
Possibility of Life in th e U niverse  
— P. Paluš: Prom inences, Their 
C lassification  and Reduction — 
News in A stronom y — From  the  
Czechoslovak A stronom ical Society  

Phenom ena in May



N ah oře p ro tu b eran ce  z 11. IX. 1963, d o le  12. IX. 1963. ( F oto  P. P aluš, L om n ický  
štít .)  — Na č tv rté  s tra n ě  o b á lk y  sto p a  d ru ž ice  E cho  II d n e  29. I. 1964 18h26m 

až  18^29™ SEC. (F o to  M. Antal, S k a ln a té  P le so .)




